РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением
Правительства Мурманской области от 04.06.2007 № 271-ПП «Об утвержде-
нии Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской
области», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск,
Решением Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г.Северо-
морск от 11.03.2011 № 103 (ред. от 27.12.2016) «Об утверждении Правил
использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых
нужд в ЗАТО г.Североморск» и в целях обеспечения безопасности
и предупреждения несчастных случаев на водных объектах, расположенных
на территории ЗАТО г.Североморск, администрация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей

на водных объектах, охране их жизни и здоровья на 2021-2024 годы, согласно
приложению к постановлению.

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных
на территории ЗАТО г.Североморск:

2.1. Проводить разъяснительную работу с работниками в периоды
весеннего таяния льда и осенне-зимнего ледостава, в летний и зимний
периоды по Правилам охраны жизни людей на воде в Мурманской области,
утвержденным постановлением Правительства Мурманской области
от 04.06.2007 № 271-ПП.

          от 17.03.2021 г.                                                                   № 415

О мерах по обеспечению безопасности
людей на водных объектах, охране
их жизни и здоровья на территории
ЗАТО г.Североморск в 2021-2024 годах

2

2.2. Доводить регулярно информацию до работников об ограничениях
при выходе на лед и запрете купания в водоемах на территории муници-
пального образования.

3. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 02.04.2020
№ 563 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах,
охране их жизни и здоровья на территории ЗАТО г.Североморск» - считать
утратившим силу.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяет свои правоотношения, возникшие с 17.03.2021.

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»
без публикации приложения к постановлению.

Полный текст постановления разместить в официальном сетевом
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов

Приложение
к постановлению администрации
ЗАТО г.Североморск
от 17.03.2021 № 415

ПЛАН
обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

на территории ЗАТО г.Североморск на 2021-2024 г.г.

г.Североморск

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнитель, соисполнитель
Сроки выполнения Отметка о

выполнении 2021 2022 2023 2024

I. Организационные мероприятия
1. Проведение анализа (показатели за пять лет):

- происшествий с людьми на водных объектах для выявления
негативных тенденций и системных недостатков в вопросах
обеспечения безопасности;
- выявленных несанкционированных мест отдыха на водных
объектах в части количества отдыхающих, гибели людей
и возможности их обустройства под пляжи;

Отдел по безопасности населения
администрации ЗАТО г. Североморск

   +

2. Проведение анализа привлечения к работе по обеспечению
безопасности людей на водных объектах в качестве субъектов
реагирования представителей отраслевых ведомств,
ЗАТО г.Североморск и общественных организаций,
эффективности их работы за последние пять лет,
их оснащенности спасательным имуществом.

Отдел по безопасности населения
администрации ЗАТО г.Североморск,

общественные организации
   +

3. Рассмотрение результатов анализа мероприятий,
предусмотренных п.1 и п.2 Плана, на заседаниях КЧС и ПБ
Правительства Мурманской области для определения необходимости
их включения в целевые программы Мурманской области,
предусматривающие:
- увеличение степени прикрытия водных объектов силами
аварийно-спасательных формированийМурманской области;

Отдел по безопасности населения
администрации ЗАТО г. Североморск

   +

- создание и оснащение мобильных спасательных постов
(в том числе с участием общественных организаций);
- оборудование традиционных мест массового отдыха населения
у воды элементами спасательной инфраструктуры.

4. Проведение анализа эффективности реализации законодательства
Мурманской области о привлечении к административной
ответственности за нарушения установленных требований
в области обеспечения безопасности людей на водных объектах
за последние пять лет.

Отдел по безопасности населения
администрации ЗАТО г. Североморск

  +

5. По результатам анализа мероприятий, предусмотренных п.4 Плана:
- определить в администрации ЗАТО г. Североморск уполномоченных
должностных лиц, обладающих компетенцией по привлечению
к административной ответственности в области обеспечения
безопасности людей на водных объектах на территории
муниципального образования;
- рассмотреть предложения по совершенствованию и актуализации
законодательства Мурманской области по обеспечению безопасности
людей на водных объектах (при наличии);
- обеспечить контроль за системной реализацией законодательства
Мурманской области по обеспечению безопасности людей на водных
объектах.

Глава ЗАТО г.Североморск,
Правовой отдел администрации

ЗАТО г.Североморск,
Отдел по безопасности населения

администрации ЗАТО г.Североморск

+  + +

II. Организационно-практические мероприятия

6. По результатам анализа мероприятий, предусмотренных п.4 Плана,
проведение должностными лицами органов местного самоуправления,
уполномоченных возбуждать дела об административных
правонарушениях, совместных рейдов с представителями МВД
России по пресечению нарушений на водных объектах,
в том числе с участием представителей ГИМС МЧС России.

Администрация ЗАТО г.Североморск,
отдел по безопасности населения

администрации ЗАТО г.Североморск
+ +  +

7. Размещение информационных материалов о правилах поведения
и необходимости соблюдения правил безопасности на водных
объектах на официальных интернет-ресурсах, в социальных сетях,
пользующихся популярностью среди несовершеннолетних,
в том числе в официальных сайтах ОМСУ.

Администрация ЗАТО г.Североморск,
Отдел по безопасности населения

администрации ЗАТО г.Североморск,
Управление образования

администрации ЗАТО г.Североморск
и подведомственные ему

+ + + +

организации, Управление культуры,
спорта, молодежной политики и

международных связей
администрации ЗАТО г.Североморск

и подведомственные ему
организации, Информационно-

технический отдел администрации
ЗАТО г.Североморск,

Консультант - пресс-секретарь
администрации ЗАТО г.Североморск

8. Сотрудникам администрации ЗАТО г.Североморск
 и подведомственных учреждений принять участие
в курсах гражданской обороны и тематических семинарах
в области безопасности людей на водных объектах
на базе УМЦ по ГО и ЧС Мурманской области.

Администрация ЗАТО г.Североморск,
Отдел по безопасности населения

администрации ЗАТО г.Североморск,
Структурные и подведомственные

подразделения администрации
ЗАТО г.Североморск

+ + + +

9. Размещение на официальных интернет – ресурсах администрации
ЗАТО г.Североморск информации, о фактах нарушения правил
безопасности людей на водных объектах, потенциально опасных
местах на водных объектах с использованием уже существующих
форм обратной связи.

Отдел по безопасности населения
администрации ЗАТО г.Североморск,
Информационно-технический отдел

администрации ЗАТО г.Североморск,
Консультант - пресс-секретарь

администрации ЗАТО г.Североморск

+

10. Организовать взаимодействие с социально ориентированными
некоммерческими организациями, осуществляющими
деятельность по обеспечению безопасности людей на водных
объектах (ВОСВОД, ВДПО, ВСО и т.д.). Рассмотреть
возможность поощрения деятельности этих организаций.

Отдел по безопасности населения
администрации ЗАТО г.Североморск,
Управление финансов администрации

ЗАТО г.Североморск

+ + + +

III. Профилактические мероприятия.

11. Организация и проведение акции «Безопасный лед».
Отдел по безопасности населения

администрации ЗАТО г.Североморск,
Управление образования

администрации ЗАТО г.Североморск

+ + + +

12. Организовать совместно с КСФ МО, МЧС России проведение
соревнований по плаванию среди учащихся, посвященных
«70-ой годовщине образования г.Североморск», с популяризацией
безопасного поведения людей на водных объектах.

Администрация ЗАТО г.Североморск,
Управление культуры, спорта,

молодежной политики
и международных связей

администрации ЗАТО г.Североморск

+ + + +

13. Подготовка и согласование планов проведения в образовательных
учреждениях открытых уроков по вопросам безопасности на водных
объектах.

Управление образования
администрации ЗАТО г.Североморск

+ + + +

14. По результатам мероприятий, предусмотренных п.15 Плана,
внедрение факультативных учебных занятий по безопасности людей
на водных объектах в общеобразовательных учебных заведениях
(обучающие курсы, ролевые игры, тренинги, «открытые» уроки,
тематические конкурсы, исследование в формате фокус- групп,
видеоуроки).

Управление образования
администрации ЗАТО г.Североморск,

общеобразовательные учреждения,
дошкольные образовательные

учреждения

 +  +

15. Проведение с детьми, отдыхающими в оздоровительных
организациях, практических занятий, посвященных вопросам
безопасного поведения на водных объектах.

Управление образования
администрации ЗАТО г.Североморск

+ +

16. Проведение Управлением образования администрации
ЗАТО г.Североморск внеклассных мероприятий, классных часов,
посвященных тематике безопасности на водных объектах.

Управление образования
администрации ЗАТО г.Североморск

+ + + +

__________________